
СОГЛАСОВАНО 
Wi/(P 11ачал ьн и к ОГИБ Д Д

\1 еж м у  ш ш и 11 a. i ы i ого управления 
МВД России rte ЗА$0

Я П ?  Р /  О ТД Е Л  Д  ■g , V % \

Шсщ \ 1
■Х л р й

iiOiitlu'ci.. иницйайь/ 'фамилия)

2 0 2 2 г .

М.П.

УТВЕРЖДАЮ 
Заведующий МБДОУ № 72
«Дедьфиненок»

,, .̂ Х,- ,  ■г ^ гп ,
(полнись иници

{ / § g / "  М К Д О У Л « 7 2

Дельфиненок"
ОГРН  10-42401223501

Бородина Е.Э.
И Л И Я )

Л- ■5-

d * . -ЦЛо*

ПАСПОРТ 
ДОРОЖНОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ 
МБДОУ № 72 «ДЕЛЬФИНЕНОК» 

Красноярский край 
г. Железногорск 

пр. Ленинградский -15 (здание №1) 
ул. 60 лег ВЛКСМ -  10 (здание №2)

г. Железногорск 

2022г.



Дорожная безопасность образовательного учреждения

Ответственные работники муниципального органа образования:
• заведующий МБДОУ №72 «Дельфиненок» - 

Бородина Елена Эдуардовна, телефон: 8(3919)744033;
•  заместительзаведующего МБДОУ №72 «Дельфиненок»- 

Середа Елена Павловна, телефон 8/3919)744987.

Ответственный от Госавтоинспекции:
• Инспектор по пропаганде БДД ОГИБДД МУ МВД России по ЗАТО 

г.Железногорск капитан полиции

Ответственные работники за мероприятия по профилактике 
детского травматизма:

• воспитатель Коловская Алена Владимировна: 8(3919) 744987 (здание №1):
• ст. воспитатель Севрунова Любовь Борисовна: 8 (3919) 748260 (здание №2).

Руководитель или ответственный 
работник дорожно-эксплуатационной 
организации, осуществляющей 
содержание УДС: нет

Руководитель или ответственный 
работник дорожно-эксплуатационной 
организации, осуществляющей 
содержание ТСОДД: нет

Количество учащихся на 01.09.2022г. - 382 ребенка

Наличие уголка по БДД: в каждой группе, в методкабинете 

Наличие класса по БДД: нет

Наличие автогородка (площадки) по БДД; имеется мобильный автогородок. 

Наличие автобуса в ОУ: нет

Владелец автобуса: нет



Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 72 

“Дельфиненок”»
МБДОУ № 72 «Дельфиненок»

пр. Ленинградский, 15, гЖелезногорск 
Красноярский край, 662978 

8 (3919) 74-40-33 
E-mail: dou72@cdo.atom 1 ink.ru 

OKI 10 50327427

Информаиионная справка
В соответствии с постановлением Администрации ЗАТО г. Железногорск от 

16.07,2019 № 1467 Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 72“ Дельфиненок” компенсирующей и
оздоровительной направленности» реорганизован путем присоединения к нему 
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 63 "Лесные гномики”» с 011.2020.

С целью совместной деятельности по обучению навыкам безопасного 
поведения на дорогах и улицах города, и предупреждения детского дорожно- 
транспортного травматизма в МБДОУ № 72 «Дельфиненок» (оба здания):

> имеются в наличии паспорт дорожной безопасности образовательного 
учреждения, схемы безопасного маршрута движения воспитанников до 
образовательного учреждения с указанием его месторасположения;

> на сайте образовательного учреждения размещена утвержденная схема 
безопасного маршрута движения воспитанников;

> в каждой группе оборудован уголок по БДД;
> в методических кабинетах имеется литература, видеомагериалы, 

наглядные пособия по изучению ПДД, изготовлен баннер для детей 
дошкольного возраста «Правила дорожного движения»;

> на территории детского сада (здание 1) в летний период ежегодно 
устанавливается мобильный автодром для создания различных ситуаций, 
направленных на профилактику дорожно-транспортного травматизма;

> педагоги, отвечающие за профилактическую работу по ПДД, курсы 
повышения квалификации по тематике формирования у детей основ 
безопасного поведения не проходили;

> в течение учебного года реализуется план работы по профилактике 
детского дорожно -  транспортного травматизма;

> количество воспитанников на 01.09.2022г. -382 ребенка

Д атал^С
Заведующий МБДОУ № 72 «Дельфиненок» Е.Э .Бородина



Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 72 

“Дельфиненок”»

МБДОУ № 72 «Дельфиненок»
пр. Ленинградский, 15, г.Ж елезногорск 

Красноярский край, 662978 
8 (39197) 4-40-33 

E-mail: dou72@ cdo.atom link.ru

Приказ от 10.01.2022 № 13/1

О назначении ответственного по организации работы с ОГИБДД.

В целях организации работы по профилактике дорожно-транспортного
травматизма в 2022 году.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий МБДОУ № 72 «Дельфиненок» по профилактике 
детского дорожно-транспортного травматизма в 2022 году.

2. Назначить ответственным по организации работы по профилактике детского 
дорожно-транспортного травматизма и координации совместных действий с ОГИБДД 
воспитателя Коловскую Алену Владимировну (здание 1); старшего воспитателя 
Севрунову Любовь Борисовну (здание 2)

3.Контроль по исполнению мероприятий возложить на заместителя заведующего 
Середа Елену Павловну.

ОКПО 50327427

Заведующий МБДОУ № 72 «Дельфиненок» Е.Э.Бородина

Ознакомлены:

Л. Б. Севрунова

А.В.Коловская

Е.П.Середа

mailto:dou72@cdo.atomlink.ru


Рекомендации к составлению план-схемы района расположения ОУ

1. Район расположения зданий образовательного учреждения определяется 

группой жилых домов, зданий и улично-дорожной сетью с учетом остановок 

общественного транспорта, центром которого являются непосредственно здания 

образовательного учреждения;

2. Территория, указанная в схемах, включает в себя:

- два здания образовате;iьного учреждения;

- жилые дома, в которых проживает большая часть детей (учеников) данного 

образовательного учреждения;

- автомобильные дороги и троту ары;

3. На схеме обозначено:

- расположение жилых домов, зданий и сооружений;

- сеть автомобильных дорог;

- пути движения транспортных средств;

- пути движения детей в/из образовательного учреждения;

- опасные участки (места несанкционированных переходов на подходах к 

образовательному учреждению, места концентрации ДТП с участием детей- 

пешеходов);

- уличные (надземные -  регулируемые /  нерегулируемые) и внеуличные 

(надземные) пешеходные переходы;

- названия улиц и нумерация домов.

Схема необходима для общего представления о районе расположения ОУ. 

Для изучения безопасности движения детей на схемах обозначены наиболее часгыс 

пути движения воспитанников от дома (от отдаленных остановок маршрутных 

транспортных средств) к ОУ и обратно.

При исследовании маршрутов движения детей необходимо уделить особое 

внимание опасным зонам, где часто дети пересекают проезжую часть не по 

пешеходному переходу.



Схема безопасного маршрута движения  

до МБДОУ № 72 «Дельфиненок»

8 А

18

13

23

«УТВЕРЖДАЮ 
Заведующи 
«Дельфинен 
Е. Э. Бороди
« »

Пешеходный пер

Место остановки автобуса

Жилая зона

Препятствие

Конец полосы

Дорога с односторонним движением

Объезд препятствия справа

Въезд запрещен

Уступи дорогу

Главная дорога

^  Движение транспортных средств 

™ Движение пешеходов 

Тротуар



Схема безопасного маршрута движения 
до МБДОУ № 72 «Дельфиненок» (здание 2)

л
18

20 18 А

22

33

17

19

15

4А

11

::

«УТВЕРЖДАЮ» 
Заведующи 

«Дельфи 
Е. Э. Бор<

6/1

а .

. щ

■“ 1 и
*

Пр

V
50

*
яш

А
IS

W

Ш
О

Тротуар

Движение пешеходов

Движение транспортных 
средств

Пешеходный переход

Въезд на д о р о гу  
с о д н о сто р о н н и м  дви ж е н и е м

Место остановки 
автобуса

Уступи дорогу

Главная дорога

Ограничение максимальной 
скорости

Объезд препятствия справа

Светофор Т 7 

Дети

Жилая зона

Остановка запрещена

Н а п р а в л е н и я  д в и ж е н и я  

п о  по л осам

Д в и ж е н и е  н а п р а в о



Схема движения 
служебных 
транспортах средств 
по территории 
МБДОУ № 72 
«Дельфиненок»

О

о Движение запрещено

Движение служебных 
транспортных средств

Ограждение территории 
МБДОУ N0 72

Веранда и участок для 
прогулки детей

Административные и 
хозяйственные постройки

Зеленые насаждения 

Контейнер для мусора

Утверждаю : 
Заведу ЭУ №  72

ина

М К Д О У  JVS72'
"Дельфипеяок"

ОГРН
ИНН

1042401223501

2452028950



Схема движения служебных транспортных средств 
по территории МБДОУ № 72 «Дельфиненок» (здание 2)

Д виж ение запрещ ено

Движ ение служебных 
транспортны х средств

О гр аж д ен и е  территории  
М БДОУ N«63

Веранда и участок для 
прогулки детей

Административные и 
хозяйственны е постройки

Пищ евой блок

Зеленые насаждения  

Контейнер для мусора

Заведующий М БДО У Ne 7-2-... 

«Дельф иненоим^^^ ^ ^ ^ ^  
Е. Э. Бород//Q Jlj/’ / /
 1 § Щ 'п'Ш МУУМ 72

I f  f  "Дельфиненок
, l i  \  0 Г Р Н  >042401223501 

\ \  а  а \  И Н Н 2452028950


